QYBG2025026

清远市应急管理局文件
清应急〔2025〕77 号

清远市应急管理局关于印发《清远市生产

经营单位生产安全事故应急预案

备案细则》的通知

各县（市、区）应急管理局，各生产经营单位：

现将《清远市生产经营单位生产安全事故应急预案备案细

则》印发给你们，请遵照执行。

附件：清远市生产经营单位生产安全事故应急预案备案

细则

清远市应急管理局

2025 年 9 月 26 日

公开方式：主动公开

清远市生产经营单位生产安全事故应急预

案备案细则

一、办理事项

生产安全事故应急预案的备案申请、审查和颁发《生产经

营单位生产安全事故应急预案备案登记表》。

二、办理依据

（一）《中华人民共和国突发事件应对法》；

（二）《中华人民共和国安全生产法》；

（三）《生产安全事故应急条例》（国务院令第 708 号）；

（四）《突发事件应急预案管理办法》（国办发〔2024〕5

号）；

（五）《生产安全事故应急预案管理办法》（2019 年修正）；

（六）《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》

（GB/T 29639-2020）；

（七）《生产经营单位生产安全事故应急预案评审指南（试

行）》（安监总厅应急〔2009〕73 号）；

（八）《生产经营单位生产安全事故应急预案评估指南》

（AQ/T 9011-2019）；

（九）应急管理部办公厅关于修订《冶金有色建材机械轻

工纺织烟草商贸行业安全监管分类标准（试行）》的通知（应急

厅〔2019〕17 号）；

（十）国家统计局关于印发《统计上大中小微型企业划分

办法（2017）》的通知（国统字〔2017〕213 号）；

（十一）清远市人民政府办公室关于调整部分市级行政职

权事项的通知（清府办函〔2020〕103 号）。

三、备案范围

有关生产经营单位应当在应急预案公布之日起20个工作日

内，按照属地原则，向各相关部门进行告知性备案，并依法向

社会公布。如生产经营单位存在《生产安全事故应急预案管理

办法》第三十七条规定的应急预案内容变更，需要对新修订的

应急预案重新备案。

（一）由清远市级、县级应急管理部门颁发非煤矿山安全

生产许可证、危险化学品安全生产许可证、危险化学品经营许

可证、危险化学品使用许可证、第一类非药品类易制毒化学品

生产许可证、第一类非药品类易制毒化学品经营许可证、第二

类非药品类易制毒化学品生产备案证、第二类非药品类易制毒

化学品经营备案证、第三类非药品类易制毒化学品生产备案证、

第三类非药品类易制毒化学品经营备案证、烟花爆竹经营（批

发）许可证的生产经营单位到所在地的县级应急管理部门备案。

（二）化工行业生产经营单位到所在地的县级应急管理部

门备案。

（三）金属冶炼、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、

商贸等工贸行业生产经营单位到所在地的县级应急管理部门备

案。

（四）第（一）（二）（三）项以外的生产经营单位的应急

预案备案，由县级以上人民政府负有安全生产监督管理职责的

部门负责。

（五）第（一）（二）项以外的易燃易爆物品、危险化学品

等危险物品的生产、经营、储存、运输单位，城市轨道交通运

营、建筑施工单位，以及宾馆、商场、娱乐场所、旅游景区等

人员密集场所经营单位属于中央企业的，其所属单位的应急预

案报所在地的市级人民政府主管的负有安全生产监督管理职责

的部门备案外，还应抄送市级应急管理部门。

（六）油气输送管道运营单位的应急预案，除报行业主管

部门备案外，还应抄送所经行政区域的县级应急管理部门。

四、备案应具备的条件

（一）根据《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导

则》（GB/T 29639-2020）及有关标准编制。

（二）矿山、金属冶炼企业和易燃易爆物品、危险化学品

的生产、经营（带储存设施的）、储存、运输企业，以及使用危

险化学品达到国家规定数量的化工企业、烟花爆竹生产、批发

经营企业和中型规模以上的其他生产经营单位，应当对本单位

编制的应急预案进行评审，并形成书面评审纪要。

前款规定以外的其他生产经营单位可以根据自身需要，对

本单位编制的应急预案进行论证。

五、申请备案应提交的材料

（一）《生产经营单位生产安全事故应急预案备案申报表》；

（二）应急预案评审书面纪要（论证）材料【评审的含会

议签到表、评审专家组评审意见、现场评审照片、专家职称材

料；论证的含会议签到表、论证照片】；

（三）应急预案文本或电子文档；

（四）风险评估结果和应急资源调查清单；

（五）业务授权委托书、委托人和受委托人身份证复印件

（非法定代表人办理时提交）。

六、备案办理程序和要求

纳入备案范围的生产经营单位按线下或线上程序和要求办

理：

（一）线下办理程序

1.提出申请。生产经营单位准备齐全上述备案应提交的材

料，前往县级应急管理部门办事窗口提交资料。

2.资料审查。县级应急管理部门在线下窗口收到企业备案

申请后，在 5 个工作日内（法定办理时限）对应急预案材料进

行核对，确认材料是否齐全、是否符合法定形式，材料不齐全、

不符合要求的，不予备案并一次性告知需要补齐的材料。

3.备案登记。对于材料齐全，符合备案条件并审查完毕的

生产经营单位，由县级应急管理部门出具备案登记表。

（二）线上办理程序

1.提出申请。生产经营单位准备齐全上述备案应提交的材

料，登陆“广东政务服务网”操作申请初审。

2.资料审查。县级应急管理部门自收到申请后 3 个工作日

内在网上初步审查生产经营单位的材料，材料齐全的，通过初

审；材料不齐全的，初审不通过并一次性告知需要补齐的材料。

通过初审的生产经营单位寄送申请材料给县级应急管理部门，

县级应急管理部门收到后 2 个工作日内确认是否材料齐全。

3.备案登记。对于材料齐全，符合备案条件并审查完毕的

生产经营单位，由县级应急管理部门出具备案登记表。

七、附则

本细则自 2025 年 10 月 31 日起施行，有效期 5 年，法律、

法规、规章及上级政策文件另有规定的,从其规定。2017 年 5

月 16 日原清远市安全监管局公布的《清远市安全监管局关于规

范生产安全事故应急预案备案管理工作的通知》（清安监〔2017〕

76 号）同时废止。

附件：生产经营单位生产安全事故应急预案备案申报表

附件

生产经营单位生产安全事故

应急预案备案申报表

单位名称
法人机构

代码证号

联 系 人 联系电话

传 真 电子信箱

法定代表人 资产总额 万元

行业类型 从业人数 人

单位地址 邮政编码

根据《生产安全事故应急预案管理办法》，现将我单位于 年

月 日签署发布的：

等预案，以及相关备案材料报上，请予备案。

本单位承诺，本单位在办理备案中所提供的相关文件及其信息均经本

单位确认真实，无虚假，且未隐瞒事实。

（单位公章）

年 月 日

		2025-09-26T16:26:14+0800
	signature info(version:5.56.18)